
  
Area Gabinetto del Sindaco

Servizio Promozione della Città 
Progetti Internazionali e UNESCO

Dirigente Valeria De Lisa

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
SENZA IMPEGNO DI SPESA

n.  10 del 16/09/2024

OGGETTO: contest on line “Europa x me” nell’ambito del progetto Europe Direct Napoli 2024 –
proroga termine di partecipazione

Viste:

• la deliberazione di Giunta comunale n. 423 del 20 novembre 2023 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione – PEG 2023-2025;

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  1  del  24  gennaio  2024  e  ss.mm.ii.  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - DUP 2024/2026;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 4 luglio 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2023/2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 18 luglio 2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 471 del 22 gennaio 2024 con la quale è stato approvata la Nota
di aggiornamento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

• il  decreto sindacale prot. n.107/2023/DG con il  quale la sottoscritta è stata nominata Dirigente del
Promozione della Città,  Progetti Internazionali e UNESCO;

• la  disposizione  del  Direttore  Generale  n.42  del  28/07/2023,  con  la  quale  è  stato  definito  il
funzionigramma e, tra gli  obiettivi,  è prevista:  la Promozione della cittadinanza europea attiva e informata,
gestione del Progetto Centro Europe Direct – EDIC cofinanziato dalla Commissione Europea; 

• la Convenzione Quadro di Partenariato n.26 tra Unione Europea e Comune di Napoli sottoscritta dal
Sindaco pro tempore del Comune di Napoli in data 05/05/2021;

• le linee programmatiche di mandato in ambito di  “Relazioni internazionali” che prevedono le azioni a
sostegno  della  promozione  e  divulgazione  delle  politiche  dell’Unione  Europea,  mediante
l’organizzazione e il coordinamento di eventi e iniziative di rilievo nazionale e internazionale;

Premesso che:

 il Comune di Napoli aderisce alla Rete Europe Direct dal 2009;

 fin dal 2018, le attività di promozione ed informazione della cittadinanza europea si svolgono presso
l’immobile comunale sito in via Egiziaca a Pizzofalcone n.75 (II Piano), assegnato a tale finalità dal
Servizio  Demanio  e  Patrimonio  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  10  del  21/09/2017  del  Servizio
Demanio e Patrimonio stesso;

 il  Comune  di  Napoli,  in  adesione  all’invito  del  30/06/2020  della  Rappresentanza  Italiana  della
Commissione Europea, ha presentato – anche alla luce delle esperienze maturate fin dall’anno 2009 in
analoghe precedenti occasioni – la propria candidatura per ospitare un Centro della Rete di informazione

Comune di Napoli
Data: 16/09/2024, 1011I/2024/0000010



  
Area Gabinetto del Sindaco

Servizio Promozione della Città 
Progetti Internazionali e UNESCO

Dirigente Valeria De Lisa

europea Europe Direct per il periodo 2021/2025 e di ammissione alla relativa sovvenzione;

 la citata candidatura ha avuto esito positivo (Ref. Ares 2021 n. 2182844 del 29/03/2021);

 il Centro di informazione europea Europe Direct Napoli per il periodo 2021/2025, in ottemperanza alle
indicazioni della Commissione Europea, eroga i seguenti servizi:

◦ sportelli informativi aperti al pubblico;

◦ attività di comunicazione (gestione di siti web, social e relazione con i media);

◦ organizzazione  di  eventi  (seminari,  convegni,  dialoghi  con  i  cittadini,  ecc.)  e  di  iniziative  di
educazione non formale volte a gruppi target;

 la  citata  candidatura  ha  avuto  esito  positivo  con  la  conseguente  sottoscrizione  della  Convenzione
Quadro  di  Partenariato  n.  26/2021  (Progetto  101035183  -  EUROPE  DIRECT  NAPOLI),  c.d.
Convenzione Quadro;

Dato atto che:

 la gestione del Centro di informazione europea Europe Direct Napoli per il periodo 2021/2025 richiede
le seguenti attività:

◦ gestione di sportelli informativi aperti al pubblico;

◦ attività di comunicazione (gestione di siti web, social e relazione con i media);

◦ organizzazione  di  eventi  (seminari,  convegni,  dialoghi  con  i  cittadini,  ecc.)  e  di  iniziative  di
educazione non formale volte a gruppi target;   

• in  occasione  dell’evento  di  rete  campana  Europe  Direct  per  la  promozione  del  voto  europeo
denominato “Usa il tuo voto” tenutosi il 17 aprile 2024 presso il Castelnuovo è stato annunciato il lancio
del contest digitale “EuropaXme” finalizzato ad evidenziare il contributo che l'Europa ha dato e dà alla
Città di Napoli attraverso la pubblicazione di foto e video dei giovani;

• Cosvitec s.c.a.r.l. partner dello Europe Direct Napoli, offrirà il premio in palio per il vincitore ovvero un
viaggio di una settimana a Siviglia, che includerà voli, sistemazione in hotel e alcune attività formative
selezionate;

• Cosvitec s.c.a.r.l. ha sottoscritto il suo impegno a garantire la completa fruizione del premio nonché a
manlevare espressamente da ogni tipo di responsabilità (civile,  pensale, amministrativa e contabile) il
Comune  di  Napoli  con  dichiarazione  del  assunta  al  protocollo  dell’Ente  n.  PG/2024/564784  del
24/06/2024 e allegata al presente atto;

• con Disposizione Dirigenziale n.8 del 2 luglio 2024 a firma del Dirigente dello scrivente Servizio, il
Comune di Napoli ha approvato le modalità di partecipazione al contest digitale che stabiliscono termini
e condizioni applicabili alla partecipazione;

• che il termine ultimo per la partecipazione al contest era stato individuato nella data del 16/09/2024;

• che, al fine di garantire una più ampia partecipazione al contest, è intenzione del Comune di Napoli
procedere ad una proroga del termine di scadenza alla partecipazione;

Dato atto altresì che:

 l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e dell'art. 13, co. 1,

Comune di Napoli
Data: 16/09/2024, 1011I/2024/0000010



  
Area Gabinetto del Sindaco

Servizio Promozione della Città 
Progetti Internazionali e UNESCO

Dirigente Valeria De Lisa

lett b), nonché dell'art. 17 del vigente "Regolamento sul sistema dei controlli interni" del Comune di
Napoli;

 la sottoscritta, allo stato attuale, non versa in situazioni di conflitto di interesse attuale e potenziale né ai
sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla legge n. 190/2013 (art. 1, comma 41), né ai
sensi degli articoli 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Napoli,
adottato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  254  del  24/04/2014,  così  come  modificato
dall'ulteriore deliberazione di  Giunta Comunale n.  217 del  29/04/2017,  che integrano e specificano
quelle contenute agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR
16/04/2013, n. 62;

 che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  non  derivano  effetti  diretti  né  indiretti  a  carico  del
Bilancio del Comune di Napoli;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Attestato, infine, che il presente provvedimento non contiene dati personali;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa e in questa sede integralmente richiamate:

1. di prorogare il termine di partecipazione al contest digitale dal 16/09/2024 al 30/09/2024;

2. di trasmettere il presente provvedimento alla Cosvitec s.c.a.r.l. nonché al Servizio Comunicazione
Istituzionale e Portale web per le diffusione digitale dell’avviso di proroga;

3. di pubblicare il presente atto in ottemperanza al dettato del D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritto digitalmente da 
La Dirigente

Valeria De Lisa

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo n. 82 del
7 marzo 2005 smi, Codice Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi. 

Comune di Napoli
Data: 16/09/2024, 1011I/2024/0000010


		2024-09-16T15:13:51+0000
	Valeria De Lisa




